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Veeprogrammi eesmärgiks on hajaasustusega piirkondades joogivee kättesaadavuse tagamine või pa-
randamine. Toetuse taotlejaks saab olla füüsiline isik, kes rahvastikuregistri andmetel elab taotlus-
järgses vallas alates 1.01.2010, ka MTÜ või sihtasutus, mis tegeleb vallas elanike joogiveega varusta-
misega. Toetus on mõeldud kaevude ehitamiseks, süvendamiseks ja puhastamiseks, kaevumajade ja 
joogiveetorustiku ehitamiseks, kaevude varustamiseks vajalike pumpamis- ja puhastusseadmetega. 
Toetus ühe majapidamise kohta on kuni 6395 eurot, taotleja omafinantseering peab olema 1/3.   

Taotluste esitamise tähtaeg on 13. juuni 2011. Taotlus tuleb esitada Saarde vallavalitsusele, kes hin-
dab ja otsustab selle rahuldamise. Hajaasustuse veeprogrammiga on Pärnumaal ühinenud Are, Audru, 
Kihnu, Koonga, Paikuse, Saarde, Surju, Tahkuranna, Tori, Tõstamaa ja Vändra vallavalitsused. 

Täiendavat infot saate Saarde vallavalitsusest, Pärnu Maavalitsusest ja Ettevõtluse Arendamise 
Sihtasutuse (EAS) veebilehelt. Pärnu Maavalitsuse kontaktisikud hajaasustuse veeprogrammis on 
Raine Viitas ja Tiiu Pärn (info telefonidel 447 9762, 447 9761). 

Taotlus tuleb esitada paberkandjal ja allkirjastatuna. 
Enne taotluste koostamist ja esitamist palume kindlasti tutvuda programmdokumendi ja taotleja-

le suunatud informatsiooniga.
Täpsem informatsioon: 
abivallavanem Andres Kukk, tel  5349 4259, 449 0130; e-mail abi@saarde.ee
sekretär-asjaajaja Mari Treial, tel 449 0163; e-mail mari.treial@saarde.ee

 

 

 
 

Volikogu istung toimus 27. aprillil 2011. a.
       1.  Volikogu otsustas kehtestada Saar-

de valla koolieelsetes lasteasutustes käivate laste 
vanemate poolt kaetava osa määraks 2,5% Vaba-
riigi Valitsuse poolt kehtestatud palga alammää-
rast kuus. Seetõttu kasvab lasteaias käivate laste 
vanemate omaosalus. Eelnõu arutati eelnevalt lä-
bi vanemate ja lasteaia hoolekoguga. Kui seni oli 
omaosalus 60 krooni kuus, siis nüüd 108.75, kuid 
siiski üks maakonna madalamaid.

      2.  Kehtestati üldhariduskooli, koolieelse 
lasteasutuse ja huvikooli direktori vaba ametiko-
ha täitmiseks korraldatava avaliku konkursi läbi-
viimise kord.

      3.  Otsustati seada isiklik kasutusõigus 
OÜ Jaotusvõrk kasuks Saarde valla katastriüksu-
sele (katastritunnus 71102:002:0246, aadressiga 
Meose tee, Saarde küla, Saarde vald, Pärnumaa) 
ja Saarde valla katastriüksustele (katastritunnus 
30601:003:0054, aadressiga Pärnu tänav L3; ka-
tastritunnus 30601:004:0044 Uus tänav ja katast-
ritunnus 30601:004:0037 Vana tänav L2, Kilingi-
Nõmme, Saarde vald, Pärnumaa).

      4.  Otsustati anda Ormello Kaubandus OÜ 
(reg nr 90004409) tähtajatult tasuta rendile osa 

(Pärnu  tn 37 esine haljasala) Saarde vallale kuu-
luvast katastriüksusest Pärnu tänav L1 katast-
ritunnusega 30601:001:0117, pindalaga 123 m2.  
Saarde Vallavalitsusel sõlmida Ormello Kau-
bandus OÜ-ga rendileping, milles määratleda 
kasutamistingimused. 

      5. Otsustati kooskõlastada Pärnu maa-
konna planeeringut täpsustav tuuleenergeetika 
teemaplaneering.

      6. Otsustati algatada Saarde valla aren-
gukava muutmine (et viia sisse planeeritavad 
haridusasutuste muudatused ja seni puuduv 
noorsootöö).

      7. Informatsioon: vallavanem Kalle Song 
andis informatsiooni tehtavate tööde kohta: 
käib Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi staadioni 
projekteerimine.

Erl i Aasamets rääkis Kil ingi-Nõmme 
Gümnaasiumi tutvustamisest ümbruskon-
na maakondades eesmärgiga meelitada õpilasi 
gümnaasiumiõppesse.

Reigo Alp rääkis Tihemetsa Spordihoonesse si-
serulapargi ehitusest. Raha selleks taotleti LEA-
DER programmist.  

SS

Saarde Vallavolikogus

Pärnu maavanem kuulutas avatuks 
ha jaasustuse  veeprogrammi 
taotlusvooru

Tublid Kärsu küla mehed Avo Tursk, Martti Rooden, Väino Lill ja Kalle Song „tegid 
ära” (30 pesakasti).
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Selleks, et Eesti Töötukassa saaks 
tööotsijatele pakkuda võimalikult 
sisulist toetust tööotsingute ajal, on 
oluline tihe koostöö tööandjatega. 
Abistame tööandjaid uue töötaja leid-
misel ning pakume mitmeid inimeste 
töölerakendamist lihtsamaks muut-
vaid võimalusi. 

Tööproov – uus teenus alates 
2011. aastast 

Kuna sageli tuleb tööle kandidee-
rimisel teha proovitöö, pakume koos 
töövahendusega ka tööproovi tegemi-
se võimalust. Tööproovi eesmärk on 
anda tööotsijale võimalus pakutaval 
töökohal töötamine järele proovida 
ning seeläbi oma sobivust tööandjale 
näidata. Tööandjale annab tööproov 
enne töölepingu sõlmimist kinnitu-
se kandidaadi sobivusest pakutavale 
töökohale. Üldjuhul kestab tööproov 
ühe tööpäeva. Kui töö iseloom nõuab 
siiski põhjalikumat tööga tutvumist, 
võib ühe tööandja juures ühe konkur-
si raames tööd proovida maksimaa-
lselt kolm päeva. Tööproovi korral-
damise eelduseks on, et tööandja ot-
sib vabale töökohale töötajat töötu-
kassa kaudu.

Töötukassa Iseteenindus-
portaal
31. jaanuaril avas töötukassa 

iseteeninduskeskkonna aadressil: 
https://iseteenindus.tootukassa.ee. 
Tegemist ei ole järjekordse tööva-
hendusportaaliga, vaid  töötukassa 
nö virtuaalse klienditeenindusbü-
rooga. Esialgu on põhirõhk tööva-
hendusteenusel, aja jooksul lisandu-
vad portaali enamiku töötukassa tee-
nustega seotud võimalused. 

ID-kaardi või mobiil-IDga sisse 
logides saab tööandja/tööandja esin-
daja lisada ja hallata ettevõtte töö-
pakkumisi, otsida sobivaid kandidaa-
te iseteeninduskeskkonna kasutajate 
hulgast, hallata kandideerinud töö-
otsijate infot ja taotleda koondamis-
hüvitist. Ühtki sisestatud tööpakku-
mist ei avaldata automaatselt – alati 
vaatab selle enne avalikustamist üle 
töötukassa töötaja, kes  vajadusel võ-
tab tööandjaga andmete täpsustami-
seks ühendust. 

Tulevikus lisandub võimalus töö-
tukassaga sõlmitud lepingute halda-
miseks ja lepingute täitmisega seotud 
informatsiooni esitamiseks töötukas-
sale (tööpraktika, palgatoetus jne).

Töövahendus
Tööandjal on võimalik edastada 

töötukassa iseteenindusportaali kau-
du oma tööpakkumine, mille (töö-
andja nõusolekul) avaldame maa-
kondlike osakondade infotahvlitel. 
Siinjuures on vaja tähelepanu juhtida 

sellele, et kui tööandja on andnud 
nõusoleku tööpakkumise avalda-
miseks töötukassa kodulehel, on te-
gemist avaliku infoga, mida võivad 
avaldada ka erinevad info- ja tööpor-
taalid ning kuulutustelehed. Kui töö-
andja tööpakkumise laialdast kajas-
tamist ei soovi, jääb kuulutus ainult 
töötukassa andmebaasi ning meie 
töötajad vahendavad seda üksnes 
võimalikele sobivatele kandidaatide-
le. Tööandja soovil teeme kandidaa-
tide seast eelvaliku, mis aitab kerge-
mini sobiva töötaja leida – seda ees-
kätt juhtudel, kui pakutavale ameti-
kohale on kandidaate palju. 

Tööpraktika
Tööpraktika eesmärk on anda 

töötule töö leidmiseks vajalik prak-
tiline töökogemus ning täiendada 
töölesaamiseks vajalikke ametiala-
seid oskuseid ja teadmisi. Töötu töö-
praktikale suunamise otsustab töötu-
kassa, võttes arvesse tema varasemat 
töökogemust, oskuseid ja teadmi-
si, tööotsimise tulemusi ja töösoove. 
Praktikat võimaldame, kui tööand-
jal on vaba töökoht, mille täitmi-
ne eeldab meie klientide praktilis-
te tööoskuste või erialaste teadmis-
te täiendamist. 

Kui Teil on vaja täita vaba töö-
koht, siis esitage meile tööpakku-
mise andmed iseteenindusportaa-
li kaudu. 

NB! Eraõigusliku juriidilise isi-
kuna või füüsilise isikuna ei tohi Teil 
tööpraktika läbiviimiseks olla mak-
suvõlga (sh ajatatud maksuvõlga ega 
intressivõlga), karistusandmeid ka-
ristusregistris ega algatatud likvi-
deerimis- või pankrotimenetlust. 

Tööpraktika korraldamiseks sõl-
mime tööandjaga halduslepingu.  

Tööpraktika ajaks ei sõlmi töö-
andja  praktikandiga töölepingut ega 
maksa talle töötasu. Kui makstakse 
praktikandile töötasu, on tegu töö-
suhtega ja sel juhul peab töötukassa 
töötuna arveloleku ning praktika ko-
he lõpetama.

Tööpraktika kestab nii kaua, 
kui on töötamiseks vajalike prakti-
liste oskuste omandamiseks tarvis, 
aga mitte üle 4 kuu. Praktikant võib 
praktikal osaleda kuni 8 tundi päe-
vas ja 40 tundi nädalas. 16–17aasta-
ne praktikant tohib praktikal osale-
da kuni 35 tundi nädalas.

Tööpraktika ajal saab tööandja 
juhendamistasu. Esimesel kuul on ju-
hendamistasu  13.84 eurot, teisel kuul 
10.38 eurot ning kolmandal ja neljan-
dal kuul 6.92 eurot päeva eest.

Tööandja on kohustatud korral-
dama praktikantide juhendamise, 

pidama arvestust praktikast osavõtja-
te kohta ja esitama töötukassale osa-
võtugraafikul andmed eelmisel kuul 
osaletud päevade kohta hiljemalt iga 
kuu 5. kuupäevaks. Osavõtugraafiku 
vormi saate halduslepingu sõlmimi-
sel. Täidetud osavõtugraafik toime-
tage paberil allkirjastatult töötukas-
sa kontaktisikule iga kuu 5. kuupäe-
vaks. Seejärel kontrollime esitatud 
andmeid, arvutame juhendamistasu 
summa ja maksame selle Teile välja. 
Vajadusel küsime täpsustavaid kü-
simusi ja täiendavaid andmeid. Sa-
muti on meil õigus tutvuda praktika 
korralduse ja tingimustega ettevõt-
tes kohapeal.

Tööturukoolitus
Kui Te ei leia sobivat töötajat ja 

ka töötukassa andmebaasis ei ole va-
jalike oskustega inimest registreeri-
tud, siis saame Teile sobiva töötaja 
koolitada. Tööturukoolituse korral-
damisel lähtume piirkonna tööjõuva-
jadusest ja valdkonna majandustren-
didest. Korraldame nii esma-, ümber- 
kui ka täiendõpet. Töötukassa poolt 
korraldatav koolitus kestab kuni üks 
aasta. Koolitust ostame ainult kooli-
tusluba omavatelt ettevõtetelt. 

Palgatoetus
Palgatoetuse eesmärk on toetada 

kaua tööta olnud inimeste töölesaa-
mist, vähendades nende värbamis-
kulusid. Palgatoetust maksame töö-
andjale, kes võtab tööle vähemalt 12 
kuud töötukassas arvel olnud töötu. 
16–24aastase töötu saab palgatoe-
tusega tööle võtta, kui ta on olnud 
töötuna arvel järjest vähemalt kuus 
kuud. Töötu, kes on töötuna arvele-
võtmisele eelnenud 12 kuu jooksul 
vabanenud vanglast, saab palgatoe-
tusega tööle võtta, sõltumata tema 
töötuna arveloleku ajast.

Palgatoetust saab nii tähtajatu kui 
tähtajalise töölepingu sõlmimisel, 
kuid tähtajaline tööleping peab ole-
ma sõlmitud vähemalt kuueks kuuks. 
Toetuse suurus on 50% töötaja bru-
totöötasust (sh tulemustasu), kuid 
mitte rohkem kui miinimumpalk 
ehk 278.02 eurot kuus. Toetust saab 
tähtajatu töösuhte korral kuus kuud. 
Tähtajalise töölepinguga töötaja pu-
hul maksame palgatoetust poole aja 
vältel töösuhte kestusest, kuid mitte 
rohkem kui kuue kuu eest. Tähtaja-
lisel teenistusse võtmisel ei maksta 
palgatoetust, kui töötu asub teenis-
tusse kohaliku omavalitsuse ameti-
kohale, kuhu teda nimetab või va-
lib volikogu. 

Palgatoetust ei saa taotleda valit-
susasutused ja nende hallatavad rii-
giasutused ning muud riigiasutused, 

välja arvatud riigi tulundusasutused 
(Riigimetsa Majandamise Keskus).

Palgatoetust ei saa, kui võtate 
töötu tööle samale ametikohale, kus 
ta enne töötuna arvelevõtmist töö-
tas. Erandina on samale ametikoha-
le tööle võttes võimalik palgatoetust 
saada, kui pärast sel töökohal tööta-
mist on inimene töötuna arvel olnud 
vähemalt 12 kuud.

Töötuna arvelolev äriühingu ju-
hatuse või nõukogu liige ei saa ise-
ennast samasse äriühingusse pal-
gatoetuse abil tööle rakendada. 
Seejuures ei oma tähendust, kas 
palgatoetuse halduslepingu sõl-
mib töötukassaga mõni teine äri-
ühingu esindusõigust omav isik. 
   Toet us  puudega in imese 
töölerakendamisel

Mitmete riikide praktika näitab, 
et arvamusel, nagu vajaksid kõik 
puuetega inimesed töötamiseks ku-
lukaid erilahendusi, pole alust. Kui 
ettevõtjal on plaanis võtta tööle puu-
dega inimene või kui puudega inime-
ne tema juures juba töötab, aitame va-
jadusel tööruumid ja -vahendid pare-
mini ligipääsetavaks ja kasutatavaks 
kohandada, anname tasuta kasutada 
tehnilise abivahendi, abistame töö-
vestluse läbiviimisel ja katame vaja-
dusel puudega inimese juhendamise 
kulud. Kui tööandja soetab ise abiva-
hendeid töötajale, kellel on tuvasta-
tud töövõimetus või määratud puude 
raskusaste, ei maksustata tehtud ku-
lutusi tulumaksuga. Samuti maksab 
riik osa töövõimetuspensioni saava 
töötaja sotsiaalmaksust.

 Karjäärinõustamine
Meie juures karjäärinõustamist 

saanud klient teab, mida uus amet 
kaasa toob, ning ta on valmis panus-
tama uude töösse. Sobiva tööjõu leid-
misel saame pakkuda eelvaliku tee-
nust, mille raames testime ka Teile 
pakutavate kandidaatide sobivust ni-
metatud ametikohale.

EURES
(European Employment Ser-

vices) on Euroopa Komisjoni poolt 
loodud töövahenduse võrgustik. Ees-
tis on EURESi tegevust koordinee-
rivaks asutuseks Eesti Töötukassa. 
EURESi nõustajate ning interneti-
portaali abil teavitame Teid töötu-
ruolukorrast teistes Euroopa Majan-
duspiirkonna riikides ning vajadusel 
abistame sealt sobiva tööjõu leidmi-
sel. Eesti EURESi koduleht: www.
eures.ee 

Kooskõlastus välismaalase 
töölevõtmiseks

Töötukassa võib anda tööandja-
le kooskõlastuse töökoha täitmiseks 

välismaalasega, kui tööandja ei ole 
kolm nädalat kestnud avaliku kon-
kursi korras ja töötukassa töövahen-
dusteenust kasutades leidnud sobivat 
kandidaati Eesti, Euroopa Liidu ega 
Euroopa Majanduspiirkonna liikmes-
riikide kodanike ega Eestis elamisloa 
alusel elavate välismaalaste hulgast.  
Kooskõlastuse saamiseks tuleb esita-
da töötukassale põhjendatud taotlus, 
mille vormi saab meie kodulehelt. 

Kollektiivsele koondamisele 
reageerimine

Oleme toeks nii tööandjale kui 
koondatavatele. Meie eesmärk on ai-
data koondatavatel töötajatel uus töö 
leida nii, et võimalikult paljud raken-
duksid tööle vahepealse töötuspe-
rioodita. Vähem tähtis ei ole ka asja-
olu, et koondatavate teavitamise läbi 
vähendatakse pingeid koondavas et-
tevõttes, teavitatakse koondatavaid 
edasistest võimalustest ja nõustatak-
se koondavat  tööandjat.

Selleks korraldame enne koon-
datavate viimast tööpäeva koostöös 
teiste asutustega  tööandja juures tea-
bepäeva, kus räägime olukorrast töö-
turul, teenuste, toetuste ja hüvitis-
te  saamise võimalustest. Lisaks va-
hendame sobivaid tööpakkumisi ning 
korraldame vajadusel koondatavate-
le inimestele ka tööotsingualase tea-
vitamise (CV, motivatsiooni-, kaas-
kirja kirjutamine, tööotsinguportaa-
lide tutvustamine, tööintervjuu) ja 
kohtumisi võimalike uute tööandja-
tega. Kui tarvis, pakume individuaal-
seid meetmeid nagu psühholoogiline 
ja karjäärinõustamine, koolitus ning 
muu töölesaamiseks vajalik abi.  

Koondamishüvitis
Õigus saada koondamise korral 

kindlustushüvitist on töötajal või ava-
likul teenistujal, kelle töö- või tee-
nistussuhe tööandjaga on kestnud 
vähemalt viis aastat ja kelle tööle-
ping on üles öeldud koondamise tõt-
tu või kes on töölepingu üles öelnud 
töölepingu seaduse § 37 lõike 5 alu-
sel või kelle teenistussuhe on lõpeta-
tud avaliku teenistuse seaduse § 115 
või 116 alusel.

 Kindlustushüvitist koonda-
mise korral on õigus saada ka 
vanaduspensionäridel.

Töötukassa kontaktid:
Aadress: Hommiku 1, Pärnu
Koduleht: www.tootukassa.ee
E-mail: parnu@tootukassa.ee
Teenusekonsultantide telefon: 

447 9893

Sel nädalavahetusel saabusid suu-
re soojalaine toel esimesed suitsu-
pääsukesed ligi 10 000 km pikku-
selt rändelt Lõuna-Aafrikast. Eesti 
Ornitoloogiaühing kutsub üles kõi-
ki, kelle majapidamises pesitsevad 
suitsupääsukesed, nende pesakohad 
üle vaatama, et linnud saaksid ohu-
tult pesitsema asuda. Kuidas ehita-
da suitsupääsukestele pesaaluseid, 
kuidas eristada teda teistest pääsu-
kestest ja palju muid nõuandeid leia-
te suitsupääsukese kodulehelt http://
www.eoy.ee/suitsupaasuke.

Esimesi suitsupääsukesi on meie 

linnuhuvilised oodanud juba mõn-
da aega, sest päevasooja toojad saa-
buvad meile alati aprilli keskpaiku. 
Putuktoiduliste lindudena naasevad 
suitsupääsukesed alati siis, kui rin-
gi lendab piisavalt palju putukaid. 
Järgmise nelja nädala jooksul jätkub 
suitsupääsukeste saabumine oma 
siinsetesse pesapaikadesse ning lä-
biränne põhja ja kirde suunas. 

 Suitsupääsuke valiti käesole-
va aasta linnuks, kuna pesitsevaid 
suitsupääsukesi on jäänud Eestis 
iga aastaga aina vähemaks, mis-
tõttu peab Eesti rahvuslinnule ja 

ornitoloogiaühingu vapilinnule 
pöörama suuremat tähelepanu. 

 Suitsupääsukese arvukuse vä-
henemine on ühest küljest tingitud 
suurtest muutustest Euroopa põl-
lumajanduses ja maapiirkondade 
arengus, mis on jätnud kümned tu-
handed suitsupääsukesed pesakoha-
ta. Samuti on loomapidamise vähe-
nemine ja koondumine kinnistesse 
lautadesse vähendanud pääsukeste 
põhitoidu, kärbeste arvukust. Kuid 
suitsupääsukest kui pikamaarändu-
rit mõjutavad ka olud rändeteedel ja 
talvituspaikades.  Lõuna-Aafrikas 

talvituvad linnud peavad kaks kor-
da aastas ületama üha laienevat Sa-
hara kõrbe, taluma üha ettearvama-
tumaid ilmastikuolusid ning leidma 
talvituspaigad, mis pakuksid talve 
üleelamiseks piisavalt toitu.

 Suitsupääsukese aastal tutvus-
tatakse selle liigi eluolu ja ökoloo-
gilist tähtsust ning erinevaid viise, 
kuidas igaüks saab suitsupääsukes-
te pesitsemisele Eestis kaasa aida-
ta. Samuti plaanitakse koguda lin-
nuhuviliste abiga põhjalikumat tea-
vet suitsupääsukese käekäigu ja le-
viku kohta Eestis.

 Eesti Ornitoloogiaühing valis 
aasta linnu juba 17. korda. Aasta 
linnu valimise eesmärk on tutvus-
tada avalikkusele üht meil esinevat 
linnuliiki või liigirühma ning kaa-
sata üldsust aasta linnu uurimisse 
ja kaitsesse. 

 
Lisateave: 
Meelis Uustal, 5341 5030
Mati Kose, 523 6926
 
Eesti Ornitoloogiaühing

Teenused tööandjale

Aasta linnud suitsupääsukesed vajavad pesapaika
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Tõlla algkooli kroonika
Kirjutanud Elli Absalon.

1966/1967. õppeaasta

1966. aasta suvel koolile sanitaarre-
monti ei tehtud. Koolitööd alustame 
1. septembril. Õpetajate koosseis on 
järgmine: 1.+3. kl juhataja on Absa-
lon, 2.+4. kl. juhataja Toompalu, ve-
ne komplektis Beltšikova. Õpilaste 
arv on aga eelmiste õppeaastatega 
võrreldes suurenenud.

  Koolis kokku 34 õpilast:
 I kl. – 6 õpilast
 II kl. – 10 õpilast
 III kl. – 7 õpilast
IV kl. – 1 õpilane
  Vene komplektis:
 I kl. – 2 õpilast
 II kl. – 3 õpilast
 III kl. – 4 õpilast
 IV kl. – 1 õpilane
  Ka klassiruumid jäävad õpeta-

jatele samad, mis eelneval aastal.
  Koolile kütet varutud 30 rm. 
  Töö I õppeveerandil ei lähe 

hästi. Õpilased on suve jooksul pal-
ju unustanud, kaua aega tuleb õp-
petundides kulutada eelmise aasta 
programmi kordamiseks.

  Vene komplekti õpilased
 1. Hrabrov, Viktor
 2. Zukov, Leonid
 3. Petrov, Jevgeni
 4. Kitšigin, Jüri – eesti 

komplektist
 5. Sidorov, Aleksander
 6. Zukov, Viktor

panid toime suure varguse. Ni-
melt läksid eelpoolnimetatud õpi-
lased sovhoosi lao juurde. Tungi-
sid läbi pehkinud aida põranda ai-
ta ja varastasid (tassisid välja) sealt 
umbes 40–50 kg õunu.

  Asjast teatasime miilitsale, mii-
lits sõitis asja uurima kohapeale.

  Sovhoosi a/ü, õpetajad ja mii-
litsatöötaja sm. Priipalu arutasid 
sovhoosi direktori juuresolekul õpi-
laste käitumist.

  Otsustati asi anda seltsimehe-
liku kohtu otsustada. Seltsimehe-
lik kohus otsustas igat lapsevane-
mat karistada rahatrahviga.

  Kooli üldine distsipliin on ra-
huldav. Õpilaste käitumine koolis ja 
väljaspool kooli  – jätab vast soovi-
da käitumine väljaspool kooli. Ikka 
kiputakse korda rikkuma bussijaa-
mas. Eriti agarad ses suhtes on Ku-
ningas, Ain ja Lohk, Lembit. Õpila-
si on korduvalt karistatud müramise 
pärast bussijaama ooteruumis.

  Nääripeoks ettevalmistami-
ne käib suure hoolega. Õpime näi-
dendit „Näärivana on haige“. Ko-
gu õpilaspere (24 õpilast) on tege-
vad näidendis. Nääripidu peetakse 
27. detsembril.

  I poolaasta õppe- ja kasvatus-
töö tulemused on rahuldavad, ees-
ti komplektis 87,5%. Halb on lugu 
aga vene komplektiga, kus edasi-
jõudjate % on ainult 70%.

  Kooli ümbruse heakorrasta-
miseks ei saanud me sügisel mida-
gi nimetamisväärset teha. Karjalau-
da varemed kooli vahetus lähedu-
ses jäid korrastamata. Sovhoos lu-
bas selle kindlasti korda teha, ku-
na õpilaste ja lastevanematega seal 
midagi teha ei suuda – vaja on ma-
sinaid. Kuid nagu alati – ega alla 
viie aasta midagi ei saa. Aiamater-
jali andmisega läks 6 aastat, vana 
ja näotu lauda likvideerimiseks 8 
aastat aega jne.

  Õpilaste abiga istutasime aia 
juurde mõned meetrid hekki.

  Suhtlemine elanikkonnaga ja 
kultuuriline töö. Soiku on jäänud 
kogu kultuuriline töö sovhoosis. 
Ei tööta juba aastaid mitte mingi-
sugust isetegevusringi. Jah – võib-
olla peaksime meie, õpetajad agara-
malt kaasa lööma, kuid ma ei leia, 
et see on meie kohustus. Sovhoosi 
juhtkonnas koos raamatupidamise-
ga on 20–25 kõrgema ja eriharidu-
sega inimest. Ei leia vajalikuks, et 
kaks eriharidusega inimest peaksid 
kõrgema haridusega inimesi orga-
niseerima ja selgitama kultuuritöö 
vajalikkust.

  Suhtlemine elanikkonnaga on 
hea. Õpetajatel on kontakt kõigi 
lastevanematega, sellepärast on ka 
koolisisene distsipliin aasta jook-
sul paranenud.

  Toredaks ja tujuküllaseks 

kujuneb suusamatk „jäljed lumel“ 
21.veebruaril. Läheme terveks päe-
vaks välja, kaasas võileivad, toored 
kartulid ja toores pekitükk. Väike-
Tõlla juures teeme lõket ja mängime 
luuremängu. Tore päev oli!

  IV õppeveerand. Jätkub iga-
päevane töö koolis. Koolis pole se-
nini veel inspektor käinud. Koos-
tasime plaani kooliümbruse kor-
rastuse suhtes.

  Alustasime korrastustöödega 
kooli ümber. Hekk on nüüd raja-
tud, tõime sovhoosi juurest ära vana 
enelaheki. Sovhoos tõi uue (tuhk-
puu) heki keskuse ümber. Lubati 2-3 
põõsast ka kooli juurde, kuid asja-
ta lootus, ei peetud nii kallite puu-
de vääriliseks!?

  Lõhkusime ära pehkinud kän-
nud ja istutasime asemele lilli. Sa-
muti raiusime maha saare all kas-
vava räbastiku.

  Lähemal ajal pidi tulema masin, 
mis teeb korda ka mänguplatsi.

  Kevadpidu klubis ei korral-
da, vaid teeme lõpuõhtu koolima-
jas. Kutsume siia ka mudilaskoo-
li lõpetajad.

  26. mail ongi meil väike pi-
duõhtu, koolis on mudilased. Val-
mistame võileibu ja päev möödub 
lõbusalt.

  Vene komplektis on 4 õpilast, 
2 neist lõpetavad klassi.

  Eesti komplektis on 23 õpilast, 

21 lõpetavad klassi. 2 jäävad klas-
sikursust kordama.

  Ekskursioonile lähevad õpi-
lased marsruudil Kilingi-Nõm-
me – Häädemeeste – Ikla – Ran-
nametsa – Sindi teerist, tutvu-
takse Suure Isamaasõja aegsete 
lahingupaikadega.

  4. juunil võtame osa Tihemet-
sas korraldatud laste suvepäeva-
dest. Käisime seal koos Tõlla mu-
dilasringiga, keda juhendab lapse-
vanem Randmaa, Svea.

  Kuna õpilased ja ka mudila-
sed pole harjunud esinema nii suu-
res saalis, siis jättis nii kooli kui ka 
mudilaste esinemine palju soovida, 
kõigist esinejatest esinesime seal 
kõige halvemini. Kooliõpilaste esi-
tuses – montaaž – ei kuulnud saa-
li lõpus istujad midagi, mudilasi ei 
kuulnud ja puudus ka distsipliin.

  Jalgsimatk Kärsu tamme juur-
de oli ülekooliline üritus, millest 
võtsid osa kõik õpilased.

  Ekskursiooni „Meie isade jäl-
gedel ja võitlusradadel“ viib lä-
bi õpet. Toompalu. Õpilased käi-
sid Kilingi-Nõmmes, Reiu teeris-
til, Rannametsas. Vaadati Hääde-
meeste Keskkooli.

1. sept. 1967. a likvideeriti ve-
ne komplekt.

Järgneb.

                                                                                                                                              
KUTSE
KOOSTÖÖS SAARDE VALLAVALITSUSEGA 
KORRALDAB 

EESTI TÖÖTUKASSA TEABEPÄEVA 
TÖÖANDJATELE

                             Lugupeetud tööandja!
Olete oodatud 07. juunil 2011 teabepäevale,

mis toimub Kilingi-Nõmme klubis
 aadressil Pärnu tn. 73, Kilingi-Nõmme

 
 PÄEVAKAVA
10.00-10.10 Tervituskõne Saarde Vallavalitsuselt
10.10-10.20 Tööturu olukorrast Pärnu maakonnas

Gerli Mets, Eesti Töötukassa 
Pärnumaa osakonna juhataja

10.20-11.30 Tööturuteenused- ja toetused                                              
                             tööandjatele    
 (iseteenindusportaal, 

töövahendus, tööproov, 
palgatoetus, tööpraktika, 
tööturukoolitus, toetus puudega 
inimese töölerakendamisel jne)
Pille Pärna, tööandjate          

konsultant 
 Marek Jürgenson, tööandjate konsultant

11.30-12.30 Sotsiaalmaksu seaduse muudatustest        
                             ning eurole üleminek

Eha Kütt, maksunõustamise 
talituse juhtivspetsialist

Maksu- ja Tolliamet
12.30-13.00  Küsimused-vastused, ühine    
                            arutelu                             

Osavõtust palume teatada hiljemalt 03.06.2011 telefonil 
447 9893 või e-postiga: pille.parna@tootukassa.ee 
Teabepäev on tasuta!

Saarde Kalameeste Selts alustab  kolman-
dat hooaega. Näha on, et kaks tegevusaastat 
on  kalastushuvilisi palju juurde toonud. Õh-
tuti on  raske Saarde paisjärve ääres kalasta-
miseks sobivat kohta leida. Meie  eesmärk on 
väärtustada kalastamist kui üht vaba aja veet-
mise võimalust.  Kalastamine ei ole ainult ka-
lapüüdmine, vaid ka keskkonnasõbralik elu-
viis. Püüame ka ise olla eeskujuks  kohalike-
le õngitsejatele.  Ootame ühiste huvidega uusi 
liikmeid, et selts saaks omanäolisem. Noortel 
on võimalus  seltsi  tegevuste kaudu suurenda-
da kalastamise teadlikkust ja keskkonnasõbra-
likku ellusuhtumist. 

Käesoleval aastal tehtud ja  planeeritavad 
toimetused: 7. mail toimunud talgute käigus 
koristasime  Saarde paisjärve kaldad ja  rajasi-
me uue paadisilla.  Maaomaniku luba on ole-
mas,  et  korrastada Sillaotsa järve kaldad  ja  
luua  kallasrada, oleks meil ainult rohkem hu-
vilisi, kes valmis vabatahtlikena kaasa aita-
ma! Kahel eelneval aastal on toimunud Kilin-
gi-Nõmme linnapäevade ajal kalapüügivõistlu-
sed – nii ka sel aastal. 

Kalameeste seltsi eestvedamisel ning vaba-
tahtlike annetajate ja Saarde valla finantseeri-
misel on kahel eelneval aastal uuendatud koha-
like järvede kalavarusid. Uustulnukad on võrd-
setes osades jagatud Rahu järve, Saarde pais-
järve ja Sillaotsa järve.  Seoses kalamaimude 
ga soovime kõigile kalastajatele südamele pan-
na, et alamõõdulised kalad vabastame ettevaat-
likult ning laseme vette tagasi. 

Teadmiseks noortele kalastajatele, kellel po-
le veel õngitsemiskogemusi või vajalikke tead-
misi, et staažikad kalastajad  on nõus teid abis-
tama ja õpetama. Seltsile on sel aastal valitud uued kon-
taktisikud. Kõik ettepanekud on teretulnud ja nendest võib 
teada anda telefonidel 5590 5950 Riho Juhkamsoo, 5837 
1490 Martin Lensment.

Täname Urmas Tihast järelvalve ja tehtud tööde eest 
Saarde paisjärve ümbruses! Samas on suvel võimalus lae-
nutada paati, vesiratast ja kanuusid. 

 Urmase tel. 504 3384.  
Tegevust peaks  järve ääres jätkuma kõigile. Jälgige 

reklaami! 
Kui märkad ohtu looduses, siis abitelefon on 1313.

                             Seltsi liige MAIT JUhKAMSOO

Kalapüügi suvehooaeg on alanud!

Tuntud kalasportlane härra Aal  kilose linaskiga.
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Päästeamet juhib tähelepanu, et muutunud on tuleohutuse nõuded lõk-
ke tegemisele ja grillimisele. Lõkke ohutu kaugus hoonetest, põlev-
materjalide hoiukohast ja metsast sõltub lõkke suurusest.

Kulu põletamine on keelatud.• 
Lõket tohib teha tuulevaikse ilmaga.• 
Lõke tuleb paigutada ohutule kaugusele hoonetest, põlevma-• 
terjalide hoiukohast ja metsast.
Lõkke ümbrus tuleb poole meetri ulatuses heinast puhasta-• 
da, et tuli edasi ei leviks.
Alla 1 meetrise läbimõõduga lõke tuleb paigutada hoonetest • 
vähemalt 8 m kaugusele ja metsast 10 m kaugusele.
Kui lõkke läbimõõt jääb 1 ja 3 meetri vahele, tuleb see pai-• 
gutada hoonetest vähemalt 15 m kaugusele ja metsast 30 m 
kaugusele.
Kui tehakse lõket, mille läbimõõt ületab 3 m, tuleb lõkke • 
asukoht eelnevalt oma piirkonna päästekeskusega kooskõ-
lastada. Seda saab teha päästeala infotelefoni 1524 kaudu. 
Nii suurt lõket siiski teha ei soovitata, pigem põletada prah-
ti jupikaupa.
Avaliku ürituse raames süüdatav lõke (sõltumata suurusest) • 
tuleb eelnevalt oma piirkonna päästekeskusega kooskõlasta-
da. Seda saab teha päästeala infotelefoni 1524 kaudu.
Käeulatuses tuleb hoida esmased tulekustutusvahendid. Nen-• 
deks on pulberkustuti, ämber veega või aiakastmisvoolik.
Lõket ei tohi järelevalveta jätta. Lõkkel peab pidevalt silma • 
peal hoidma täiskasvanu.
Põlemisjäägid tuleb kustutada veega.• 

Kõige ohutum ja keskkonnasõbralikum on kokku riisutud lehed 
komposteerida. Olmeprügi ei ole üldse lubatud põletada.

Aadressil www.lepk.ee üleval paremal servas on tuleohutuse nõu-
ded lõkke, grillimise ja avaliku lõkke tegemise kohta. Seal saab ripp-
menüüst valida, mil viisil tuld teha soovitakse, ning vastavad tuleo-
hutusnõuded enda jaoks ka välja printida.
Päästeamet

SAARDE VALLA KOHALIKU TOODANGU LAAT 
„KAUPLE KUI jUUT, mAKSA KUI SAKS“

Juulikuu keskpaigas jõuab kätte aeg, mil korraldame taas Kilingi-Nõmme linnapäevi. Laupäeval, 16. juulil 
kutsume kõiki aktiivseid ja hakkajaid Saarde valla elanikke üles astuma Kilingi-Nõmme  linnapäevade kohaliku 
toodangu laadale, mis toimub Suveaias.
      Suvisel ajal korraldatavad linnapäevad on parim aeg näitamaks, kui toredad inimesed Saarde vallas 
tegutsevad. Meie vallas elab 4552 inimest, kuid vaevalt teab igaüks, millised on kõik teised 4551 inimest ning 
mida nad suudavad. Seega tule üksi, perega, sõprade või oma kollektiiviga ning tee rõõmu nii endale kui ka 
kõigile teistele.
LAADA EESMÄRK: Korraldada Saarde valla kohaliku toodangu laat, millega elustada sidemeid lähemate ja 
kaugemate naabritega, luues uusi kontakte,  tehes koostööd erinevate institutsioonide, seltside , inimestega.  
Laadale oodatakse kauplema kõigega, mis on ehe, mahe, omavalmistatud, käsitsi tehtud, eriline, algupärane, 
rahvuslik. 
LAAT TOIMUB: 16. juulil 2011. a Kilingi-Nõmme linna Suveaias algusega kell 9. 00 
LAADAL OSALEVAD: Saarde valla inimesed
LAAADALE REGISTREERIMINE: Palun andke teada oma soovist laadal osaleda hiljemalt 
01. juuliks 2011. a.
LAADA KORRALDAJA: Kilingi-Nõmme klubi
OKSJON: Saadud tulu läheb laste erinevate tegevuste rahastamiseks. 
Osavõtjate vahel loositakse välja erinevaid preemiaid.
TINGIMUSED LAADAKAUPLEJALE:

Registreeritud laadamüüjale garanteeritakse müügiplats; •	
müügi pinna sisustab müüja;•	
iga kaupleja saab sildi, mis peaks olema nähtaval kohal kogu laada aja;•	
müügikohtade ettevalmistamine ja kauba kohaletoimetamine toimub 16. juulil kell 6.00 - 8.45; •	
korraldajad määravad müügipindade paigutuse;•	
korraldajad tagavad kogu üritusel ühise müügiloa;•	
laada territooriumil on transpordivahendiga liiklemine piiratud/keelatud, täpseid juhiseid annab •	
korraldaja;
müüja tagab oma müügikoha ümbruse puhtuse ja korra nii laada ajal kui laada lõppedes;•	
korraldajad vastutavad üldise korra eest laada toimumise kohas, kuid ei vastuta vääramatu jõu poolt •	
tekitatud kahjustuste, samuti külastajate ja osalejate poolt põhjustatud kahjustuste eest, samuti isiklike 
esemete, toodete ja muude materjalide ning seadmete kahjustamise või nende kadumise eest laada 
toimumise ajal;
ei ole oodatud Poola ja Leedu kaubamüüjad;•	

       KORRALDAJA ÜLESANDED:
leida koht laada korraldamiseks; •	
laadaplatsi ettevalmistamine;•	
meelelahutuste korraldamine;•	
laadaplatsi müügikohtade väljajagamine; •	
korra tagamine ürituse ajal; •	
leida väljastpoolt valda kauplejaid; •	
oksjoni korraldus.•	

OLETE VÄGA OODATUD LAADALE KAUPLEMA!
Info tel: 4492 202 / 5569 5715

klubi@livonia.ee

Uued tuleohutusnõuded 
lõkkele

mälestusi ja kogemusi seoses 
põllumajandusreformiga

Tuleval aastal täitub 20 aastat võim-
lemisklubi  Githa loomisest. Võimle-
mispidude traditsioon on kestnud aga 
kauem ning nii toimuski emadepäeva 
võimlemispidu XXII korda. Esinejate 
arvult oli tänavune suurim – võimle-

misvaibal  esitasid oma kavu 150 tüd-
rukut-neidu meie oma Githast, Sindist, 
Pärnu klubist Rüht ning esmakord-
selt Tartu Mart Reiniku gümnaasiumi 
võimlemisklubist Gymnastika. Lisaks 
mitmekesistele omaloomingulistele 
kavadele nägi suurearvuline publik 
tänavuse koolinoorte tantsupeo „Maa 

ja ilm” võimlemiskavasid. Koos Pär-
nu võimlemisklubi Rüht võimlejatega 
esitasid meie vanemad võimlejad ka-
va „Ilma kutse”  ja nooremad „Väike-
se inimese maailma”. Nii Githa väike-
sed kui suured võimlejad läbisid edu-

kalt tiheda eelproovide sõela ja 
on täieõiguslikud esinejad suurel 
peol 1.–3. juulini Tallinnas.

Meesžürii, keda  juhtis Avo 
Tursk, tunnistas graatsilisemaks 
rühmaks 8.–9. klassi neiud: Mar-
leen Parm, Kristel Tallo, Joanna 
Jakobson, Anelle Avaste, Merlin 
Raid, Kai Triin Lensment (juhen-
daja Eha Smolina). Võimlemis-
miss 2011 tiitli vääriliseks hääle-
tati LAURA  PÄRNA (juh.enda-
ja Margit Schmidt). Laura on ka 
tänavuaastaste Githa esivõistlus-
te  parim võimleja ning rändkari-
ka omanik.

Githa võimlejad esinevad veel 
kooli kevadpeol, Livonia laa-
dal, linnapäevadel, ja nagu eel-
pool mainitud, suurel koolinoor-
te laulu- ja tantsupeol Tallinna 
lauluväljakul.

Suur  tänu  rohkele   publiku-
le, kes emadepäeva peol kõiki esi-
nejaid meeleolukalt tunnustas! Ai-
täh Saarde Vallavalitsusele võim-
lemise toetamise eest!

11.–12. juunil toimuvad üle 10 
aasta taas Eestis rühmvõimlemi-
se maailmameistrivõistlused. Tar-
tu ülikooli spordihoones Ujula tn. 

4 on võistluspäevade algus 11. juunil 
kell 16.00, 12. juunil finaalvõistlus kell 
15.00. Täpsem info  Eesti Võimlemis-
liidu kodulehel.

Sportlikku ja sooja suve!
MARGIT SchMIDT
 vk Githa juht

Pidu aasta enne juubelit

Võimlemismiss 2011 Laura Pärna.

1989. aastal vastu võetud taluseadusega pandi alus 
esimestele õiguslikul alusel loodud taludele. 1991. 
aasta maareformiseadusega tagastati maa õigus-
järgsetele omanikele ja võimaldati maad erastada 
piirkondliku ostueesõigusega või ka üldistel alus-
tel. Järgmisel, 1992. aastal võeti vastu põlluma-
jandusreformi seadus, millega pandi alus endiste 
kollektiiv- ja riigimajandite likvideerimisele, nen-
de vara ja maa baasil uute talude ja põllumajandus-
ettevõtete loomisele.  

Eesti Põllumajandusmuuseum soovib teada 
saada, mis toimus seoses põllumajandusreformi-
ga igas Eestimaa paigas. Osa majandeist suutis 
oma tegevuse turumajanduse nõudmistele vasta-
valt ümber korraldada ja on praegugi elujõulised, 
teised aga mitte; osa talunikest rajas jätkusuutliku 
tootmis- või turismitalu, teised ei tooda enam en-
dagi tarbeks; mõnel pool on ka maal küllaga töö-
kohti, teisal jälle elu kiratseb. Kuidas ja miks see 
nii läks?

Kutsume Teid meenutama, mida arvasite põl-
lumajandusreformist, kuidas see toimus ja kuidas 
mõjutas see Teie elu. Meenutuste kirjapanekul ei 
ole tarvis karta, kui isiklikud seisukohad ja mä-
lestused ei lange kokku nn ametlike käsitlustega. 

Mälestusi võib täiendada fotode, dokumentide või 
muu lisamaterjaliga, mille vormistamisjuhiseid 
saab muuseumitöötajalt. Kui soovite, saate lisad ta-
gasi pärast muuseumis kopeerimist; tavalised val-
guskoopiad kahjuks muuseumile ei sobi. 

Põllumajandusmuuseum loodab, et ka need ini-
mesed, kes praegu on hõivatud reformi käigus asu-
tatud talu või ettevõtte tegevusega, leiavad mahti 
oma mälestused kirja panna.

Kogutud materjal säilitatakse Eesti Põlluma-
jandusmuuseumis. Et huvilistel sellest materjalist 
kasu oleks, palume tööde alla märkida oma nime, 
sünniaasta ja kontaktandmed.

Mälestused palume saata või tuua võimalusel 
21. detsembriks 2011. aastal Eesti Põllumajandus-
muuseumisse, Pargi 4, Ülenurme 61714, Tartu maa-
kond, et muuseum saaks materjali kasutada 2012. 
aasta märtsis avatava näituse ja konverentsi ette-
kannete koostamisel. 

Täiendavat infot saab 
Ell Vahtramäelt telefonil 738 3821 või e-posti-

ga aadressil ell.vahtramae@epm.ee ja  Anne Gri-
šanilt telefonil 738 3818 või e-postiga aadressil an-
ne.grisan@epm.ee.

4. juulil möödub 70 aastat Liivamäe lahingust.
Kuidas Saarde vald kavatseb seda sündmust 
tähistada ja meenutada, saate lugeda järgmi-
sest Saarde Sõnumitest.
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 Karin von Rahten

Natuke aega enne I maail-
masõda erutas kõigi meeli 
kuritegu, mis mustlastele 
süüks pandi. Umbes kol-
me versta kaugusel pasto-
raadist asus Kiino-Oja ta-
lu, mis ühele Kiini nimeli-
sele vanapoisile kuulus ja 
kes seal oma vana ema ja 
õega elas. Seda üksildast 
talu peeti natuke õudseks, 
miks õigupoolest, ei osa-
tud öelda. Talumees Kiin 
oli silmatorkavalt hea vä-
limusega pikka kasvu 
nooremapoolne meeste-
rahvas. Tal olid mustad 
juuksed ja teda tunti ho-
bustefännina. Tema talu-
maa asus suuremalt jaolt 
väheviljakal soopinnasel, 
aga tal olid mittejõuka pe-
remehe kohta väga ilusad 
hobused.

Kui me kord talvel 
saaniga teel olime, hüü-
dis minu vend Jürgen äk-
ki: „Sealt tuleb Kiino-Oja 
peremees, ma ei lase te-
mal meist mööda sõita!“ 
ja ergutas meie hobust 
piitsaga kiiremale traavi-
le. Kui ma ümber pöördu-
sin, nägin ma Kiino-Oja 
Hinz Kiini oma „reggis“ 
(reel) istumas, parem jalg 
reest välja sirutatud, na-
gu Eestis tavaks oli, et re-
gi ümber ei läheks, tume 
nägu halli „tuisomütze“ 
(karvamütsi) all, väljasi-
rutatud käsi hobust tagant 
sundimas. Algas võidu-
ajamine, mille Hinz Kiin 
võitis. Kuigi ka meie ho-
bune oli hea saanihobu-
ne, aga Kiin oli üksi ker-
gel reel, meie aga neljake-
si raskes saanis, ja nii ei 
kestnudki kaua, kui Kiin 
meist mööda sõitis, käsi 
mütsi ääres, ja meid nae-
rul näol valjusti tervitas. 

Hobuste kapjadega üles 
keerutatud lumetolm len-
das igale poole laiali, pan-
nes meie näod kipitama. 
Jürgen plaksutas piitsa, 
aga Kiino-Oja peremees 
oli kiirem ja kadus meie 
vaateväljalt. Oli kuulda 
vaid tema hoburakendilt 
üha vaiksemaks jäävat 
kellatilinat, kuni see kau-
gusesse kadus.

Veidi pärast viimast 
laata, enne I maailmasõ-
da, mõrvati Kiino-Ojal 
kaks mustlast. Esimese 
teate selle kohutava kuri-
teo kohta saime ühel õh-
tul, kui meie vanker õh-
tuhämaruses ootamatult 
peatati, mingid inimko-
gud meid ümbritsesid ja 
laternatega valgustasid. 
Need olid üks politsei-
nik Quellensteinist ja mõ-
ned inimesed vallavalit-
susest, kelle kohustuseks 
oli kõik vankrid läbi otsi-
da, et põgenenud kurjate-
gijat leida. Muidugi tule-
musteta! Alles hiljem sel-
gus, et ühenduses toimu-
nud kuriteoga otsiti Hinz 
Kiini, kes oli aga jäljetult 
kadunud.

Nõmme viimastel laa-
dapäevadel olevat mustla-
sed hobustefännina tun-
tud peremehe üles otsi-
nud, et temaga äritehingut 
teha. Kiin kostitas algul 
neid kahte mustlast õlle ja 
viinaga, oli siis ühe neist 
mingil ettekäändel talli 
kutsunud ning ta seal tap-
nud. Seejärel olevat ta tei-
sele mustlasele järele tul-
nud ja ka see leiti hiljem 
talli tagant surnuna. Sel-
le kohutava teo motiiviks 
olevat olnud raha. Mehed 
olevat riidu läinud ja üks-
teisele kallale tunginud. 

Kiin ise oli järgmisel päe-
val kadunud. Tema vana 
ema ei teadnud juhtunust 
midagi, kuna ta oli kogu 
öö rahulikult maganud.

See mõrv tekitas ko-
gu ümbruskonnas suurt 
kõmu. Varsti pärast seda 
põles Kiino-Oja talu täie-
likult maha. Levis kuul-
dus, et mustlased olid ta-
lu põlema süüdanud, et 
oma kahe mehe surma 
eest kätte maksta. Maja 
ja tallid põlesid ereda lee-
giga, ainult kariloomad ja 
hobused suudeti päästa. 
Hinz Kiin ise jäi jäljetult 
kadunuks.

Mõned aastad hiljem 
ilmus Kiini vana ema kir-
jaga Ameerikast meie isa 
juurde, kuna ta ei osanud 
seda kirja lugeda. Meie 
isa ei osanud ka ingli-
se keelt ja selle lühike-
se kirja tõlkis lõpuks üks 
asjatundja Pärnust. Kir-
jast selgus, et proua Kii-
ni ainuke poeg teenivat 
ameerika merelaevasti-
kus, emal ei olevat tarvis 
muretseda ja kodumaale 
ei tulevat ta enam kuna-
gi tagasi. See lühike kiri 
anti politseile üle. Mis aga 
edasi juhtus, ei saadudki 
teda. Kuuldavasti olevat 
mustlased kättemaksuks 
mitte ainult Kiino-Oja ta-
lu maani maha põletanud, 
vaid ööpimeduses ka kari-
loomad ja paar hobust mi-
nema viinud. Kiini talust 
jäid järele vaid tahmu-
nud müürid ja vundamen-
did. Taluinimesed rääki-
sid sellest mõrvast väga 
vastumeelselt. Seda talu 
ei ehitatud enam kunagi 
üles, vaid tehti maatasa.                   
Järgneb.

Viis aastat tagasi olid praegused Muumid pisikesed sõimeealised põngerjad. Mär-
kamatult on neist sirgunud järjekordne lend Krõlli lasteaia lõpetajaid. Kahju on 
üksteisest lahkuda. Viis pikka vahvat aastat on meid sidunud ühtseks pereks. Ole-
me jaganud nii rõõme kui muresid.On tore olnud jälgida väikeste muumide sirgu-
mist koolilasteks. Koos oleme tähistanud emadepäeva, isadepäeva, käinud mat-
kamas, esitanud näidendeid, lustinud karnevalil, lennanud nõialuuaga ja veel pal-
ju muudki. Enne lõpupidu ootab meid veel ees öödisko ja  Karksi-Nuia lasteaia 
Jänkude rühm kutsus meid ühisorienteerumisele.

Küsisime laste käest, mida nad arvavad eelseisvast kooliajast?
* Oliver räägib: „Tahan koolist midagi teada. Millised toolid ja lauad on? Kar-

dan, et äkki pole hea olla, et on natuke raske olla, et hakkab natuke igav, et pean 
koolis olema. Lasteaiast on kahju lahkuda, sest siin teeb mõni tuju paremaks.“

* Johanna ütleb: „Kui ma olen koolis käinud, siis tuleb uni peale. See hirm 
on mul.“

* Eliise tahab, et tuleks hea hinne.
* Annika tahab targaks saada.
* Veel arvatakse, et koolis ei või teisi kiusata ega lüüa, karjuda.
* Ei tohi lollitada.
* Õpetajale ei tohi vastu rääkida.
* Ei tohi ropendada.
* Peab kogu aeg õppima.
* Õpetaja sõna peab kuulama.
Lõpuks teatas Berit, et tema tahab koolis ka naerda. Selle toreda mõttega ühi-

neme meiegi. Soovime oma tublidele lastele julget meelt ja pealehakkamist. Pea 
püsti ja vapralt edasi, sest lapsepõlves on alati üks hetk, mil avaneb uks ja laseb 
sisse tuleviku.

Muumide rühma õpetajad Maire ja Heili

Aeg, miks nõnda kiirelt kaod?

Ki l ingi - Nõmme Päevakeskuse hooaja 
kokkuvõte
Järjekordne hooaeg hakkab lõp-
pema, mis annab  põhjust oma 
tegemistele tagasi vaadata ja 
tehtu kokku võtta. Selle hooaja 
kohta võib julgelt öelda, et  Ki-
lingi-Nõmme Päevakeskus on 
oma tegemistes olnud avatud 
kõigile, seadmata eeltingimusi 
kellegi  tõekspidamistele, või-
metele, oskustele või  teadmis-
tele. Oleme vastu võtnud kõik, 
kes soovivad meie kogukonda 
oma andega rikastada.  Vallas 
on rasked ajad, teadaolevalt on 
kõikide asutuste eelarveid kär-
bitud. Päevakeskuse eelarvet  
kohendati kõvasti juba 2010. 
aastal. Käesoleva, 2011. aasta 
eelarves jagub vahendeid põhi-
liselt palkadeks, majandusku-
lude katteks (elekter, küte jne). 
Ja näpuotsaga  muudeks kulu-
deks. Vaatamata rahaliste va-
hendite nappusele on hea meel 
tõdeda, et meie valla kodanikud 
on leidlikud ja endast nõus ehk 
rohkemgi panustama kui hea-
del aegal.   

Käesoleval hooajal tegutses 
päevakeskuses üksteist huvirin-
gi. Ringidesse  ja seltsidesse on 
registreerunud kokku 110 koha-
likku huvilist.  Igat väärt ideed 
on  Saarde Vallavalitsus või-
maluste piires omalt poolt toe-
tanud,  kuid enamus täiskasva-
nutele suunatud huviringidest 
on siiski isemajandavad. Ku-
na huvitegevusteks rahalisi va-
hendeid napib, on  ringiliikme-
te vahel koostatud seltsingule-
pingud,  mis annavad võimaluse 
tegevuste mitmekesistamiseks 
osa võtta erinevatest projekti-
konkurssidest.  Positiivse vas-
tuse sai Kilingi-Nõmme Mar-
tade projekt Kohaliku Omaal-
gatuse programmi, pealkirja 
all „Kangasteljed Saarde valla 
pärandkultuuri säilitamiseks“. 
Projekti eesmärk oli taaselusta-
da ununema kippuvad vaarema-
de oskused.  Esimese tööna oli 
õpitubades võimalus  laulu- ja 
tantsupeolistele kududa  kotte, 
mida saab kasutada  ka istumis-
alusena.   Noortel meestel mõl-
gub peas idee muusikahuvilised 
noored koondada, et  ühiselt mi-
dagi toredat ette võtta. Meeldi-
vas koostöös Mirko Miilitsa ja 
Romet Osipoviga  vormisime 
ideed projektiks.  Esimene kat-
se Swedbanga „Tähed särama“ 
programmi ideele rahastaja lei-
da ebaõnnestus. Vahest võib ta-
gasilöök olla ka positiivne, see 
andis noortele  võimaluse ideed 
taas üle vaadata, kohendada ja 
uuesti proovida. Nüüd on muu-
sikutel  põhjust  rõõmustada, 
projekt pealkirja all “Saarde 
valla noored muusikud ühe müt-
si alla” sai teisel katsel rahastuse 
Pärnumaa ANK programmist. 
Projektiga  kaasnev tegevus rea-
liseerub järgmisel hooajal. 

Nagu ikka on ka sel hoo-
ajal vanu olijaid ja uusi tulijaid.  
Kunstiring lõpetab neljanda 
hooaja. Taas on üles seatud uued 
näitused Saarde vallavalitsuse 
fuajees ja Kilingi-Nõmme raa-
matukogus. Sügisel ootab meie 

kunstnike töid  Pärnu Maavalit-
suse trepigalerii.  

Kilingi-Nõmme Martadel 
täitub käesoleval aastal küm-
nes tegevusaasta. Hooaja märk-
sõna on kangakudumise oskus-
te edasikandmine põlvest põlve. 
Käsitööringi liikmetel valmivad 
kaunid näputööd, jätkuvalt on 
käsil lapitehnikas tekid, pärli-
tehnika ja kirivööd. Diabeedi-
kute selts kohtub üks kord kuus, 
et jagada ühiseid rõõme ja mu-
resid. Koduvalla ajaloohuvilis-
tele  jagas sügisel oma teadmi-
si juhtiv sugupuu uurija ja ar-
vuti spetsialist Henn Sarv. Vii-
masel kohtumisel aprillis sai-
me tutvuda äsja valminud Saa-
rde valla pärandkultuuri kaardi-
ga, mida esitlesid Värdi ja Hel-
ve Soomann.  Uurimustöös osa-
les terve pere,  kogutud  info ja 
arhiivimaterjalide abil on kaar-
distatud üle 700 pärandkultuu-
ri objekti.   Kaardiga saab lä-
hemalt tutvuda RMK kodule-
hel. Kalameeste seltsile on va-
litud uued juhid, valmistutakse 
linnapäevade kalapüügivõist-
lusteks, kuid aastaringse seltsi-
tegevuse osas nad alles otsivad 
oma “nokiat”.  Uue võimaluse-
na sai kevadehakul võimeldes 
tervist turgutada. Noorte muu-
sikahuviliste ja kokandusrin-
gi juhte asus toetama  TAHE  
programm, see on päevakesku-
se ja Töötukassa koostöölepe, 
mis võimaldab töötuks olemise 
perioodil tegeleda oma hobide-
ga, saades selle eest töötukas-
sa kaudu  stipendiumi ja sõidu-
toetust. Kellel huvi, siis täpsem 
info päevakeskusest.   Noorte-
le pakuvad päevakeskuses  te-
gevust kaks noorsootöö organi-
satsiooni. Skaudid ja Eesti 4H.  
Mõlematel organisatsioonidel 
on  hästi toimiv koostöövõrgus-
tik, toimuvad laagrid.  Skaudi-
koonduste käigus toideti  talvel 
linde  ja  metsloomi, uuriti loo-
dust ja grilliti metsas.  Kevadel 
on jõutud maad kaevata ja puid 
lõhkuda.  Lisaks maakondlike-
le laagritele ja klubiüritustele 
korraldasid 4 H noored  hinge-
depäeva luuleõhtu, sõbrapäeval 
kinkisid  tänaval isevalmistatud 
lilli, lasteaia kollektiivi väljasõi-
du päeval abistasid tööle jäänud 
kasvatajaid. 

Maidur Lapi abiga oli Nõm-
mekatel kaks korda võimalus 
osa võtta Pärnu Ohvriabi kesku-
se korraldatud loengutest. Päe-
vakeskuses Kaisa Üpruse poolt 
suunatud  vestlusring andis  iga-
le osalejale, endaga toimetule-
kuks abistavat informatsioo-
ni.  Arvukalt huvilisi tõi kok-
ku  oktoobrist – jaanuarini kest-
nud  Alfa koolitus, mis sai toi-
muma Shalomi Pärnumaa piir-
konna juhi Anne Aasa eestve-
damisel ja kus põhiteemaks oli  
piibli ABC tundma õppimine.  
Eraldi peatüki võiks koostada 
päevakeskuses toimunud vali-
misdebattidest. Võimaluse said 
pea kõik erakonnad. Valijad olid 
julged küsimusi esitama ja nii-
sama lihtsalt ei pääsenud ükski 

kohale tulnud kandidaat, kes 
pärast mitmel korral tunnista-
sid, et nii aktiivset debatti po-
le mujal toimudki.  Tänud ak-
tiivsetele ja julgetele osalejate-
le. Krista Habakuke toel toimus  
infotund- vestlusring neile, kes 
vajasid teadmisi MTÜ loomise 
alustõdedest.  Päevakeskus teeb 
koostööd ettevõtjatega kellel  on 
võmalus tutvustada oma too-
teid. Klientuuri on leidnud Pro-
med palsami turustajad. Mitmel 
korral on pakutud raviomadu-
sega villast tooteid. Tutvusta-
tud on Greenwalk, Tupperwa-
re, Oriflame tooteid ja nendega 
kaasnevaid võimalusi.

Päevakeskuse külastajaid on 
igas vanuses. Kõige enam tähe-
lepanu vajavad noored, kelle pa-
remaks mõistmiseks avanes al-
lakirjutanul võimalus osaleda 
Euroopa Liidu Sotsiaalfondist  
rahastatud koolitusel. Viiest se-
mestrist koosnev „Noorsootöö-
taja põhiteadmiste ja oskuste“ 
koolitus toimus Tallinna Peda-
googilises seminaris.  Nagu ik-
ka kaasneb koolitustega terve 
hulk kodutöid, mis enamuses 
olid suunatud koduvalla noor-
sootöö kaardistamiseks. Koos-
tatud materjalid koos meie-
poolsete ettepanekutega, kui-
das  päevakeskuses noorsootöö 
paremini  korraldada on arutle-
miseks antud  Saarde Vallavo-
likogu arengu-, haridus- ja  re-
visjonikomisjonidele.  Aprilli-
kuu lõpus osalesime oma kol-
meliikmelise meeskonnaga eri-
noorsootöö tõhustamise  mõtte-
talgutel.  Oli hea võimalus va-
hetada mõtteid ja avardada sil-
maringi.  Püüdsime  tunnetada 
terviku mõistmist, kui ühe noo-
re inimese päeva mahuvad  ko-
du, kool ja noortekeskus.  Sai-
me rohkem teada, milliseid  rol-
le täidavad  noorsoopolitsei, ala-
ealiste asjade komisjon, koo-
li huvijuht ja sotsiaalpedagoog.  
Päevakeskuse poolt vaadates 
võime tõdeda, et oleme meel-
divas koostöös noorsoopolit-
sei Heidi Sosiga,  gümnaasiumi 
sotsiaalpedagoogi Agnes Mel-
nitsaga ja  huvijuhi Laine Üle-
maantega, Tihemetsa kooli hu-
vijuhi Merike Maidle ja Talilt 
Eha Kuusega. Mitmeid koos-
töö võimalusi on meil ka Volt-
veti koolituskeskusega.

Hooaja võib kokku võt-
ta  talgutega. 1. mail kogunes 
Sillaotsa järve äärde paarküm-
mend vabatahtlikku ja  maa-
omanikud, et koos korrastada 
ujumiskoha ümbrus.  7. mail ko-
ristasid kalameeste seltsi liik-
med Saarde paisjärve kaldad.  
Kaunis loodus kutsub enamus 
ringe suvekuudel majast välja.  
Päevakeskuse poolt täname kõi-
kide ringide liikmeid meeldiva 
koostöö eest. Suvekuudel päe-
vakeskus  avatud 10.00-18.00.  
Augustis oleme kollektiivpuh-
kusel. Kohtumiseni!

hELI JUhKAMSOO
Kilingi-Nõmme Päevakes-

kuse juhataja
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1942. aasta

Sõda käis edasi täie hooga ning kõik 
tarbe- ja toidukaubad olid limitee-
ritud. Saksa võimude poolt oli sisse 
seatud osturaamat, kuhu kõik ostud 
kirja pandi, oli see siis toidu- või tar-
bekaup. Lugedes Väljaküla Küti ta-
lu perenaise Kask, Anna tollast os-
turaamatut, selgub, et toiduainetest 
enim osteti leiba, sepikut, margarii-
ni, suhkrut, jahu, räimi, piima, vei-
ni ja viina. Tarbekaubast läksid os-
tuks rangiroomad, tavotti 0,5 kg, 
püksid, pastlad, kontsaplekid, nii-
ti, kleidiriie, lambiklaasid, naelad, 
kummisäärikud, seepi, saapamää-
re, sandaalid, pesupulber, vihma-
kuub, pang, peavalutabletid, pesu-
sine, kummiliim, kirjamargid ja 1,5 
kg määrdeõli.

Jaanuaris registreeriti tööteenis-
tusse 1920.–1922. a sündinud noor-
mehed Saksamaal töötamiseks.

Saksa ajal olid taludel kõvad nor-
mid –  vili, kanamunad, liha, piim. 

Viira talul (pidaja Leena Ilos-
te) oli 18 ha maad, sellest põllu-
maad 9 ha. Külvipind oli jaotatud: 
1,3 ha rukki all, 0,4 ha talinisu, 0,4 
ha oder, 2,5 ha kaer, 0,4 ha lina, 0,4 
ha kartul, 2,3 ha ristikhein, 0,1 ha 
põlluhein seemneks, 1,2 ha kesa all. 
1942. a tootmiskohustused olid: ka-
helt lambalt 1,8 kg villa, kolmelt lüp-
silehmalt 96 kg võid, viielt munejalt 
kanalt 150 muna, 550 kg rukist, 120 
kg nisu, 640 kg kartulit, 146 kg otra, 
põllumaa igalt hektarilt 14,3 kg sea-
liha jne. Metsanorm oli inimese koh-
ta kuus teha 20 rm küttepuid.

Võeti kasutusele kaardisüsteem. 

Oli eraldi varustuskaart valgustus-
petrooleumile, tubakakaart, mille 
ühe kupongiga sai osta 50 g tuba-
kat või 100 paberossi. Suhkru ost-
miseks oli eraldi kaart ja sellega os-
tetava koguse ning kehtivuse tähtaja 
määras majandusminister. 

22. jaanuari ajalehes „Posti-
mees“ ilmus Hendrik Sepa kirjatükk 
„Mõnda meie talunimedest ja talu-
inimese psühholoogiast“. 

Elmar Salumaa, hilisem Saar-
de koguduse õpetaja (1969–1995), 
alustas oma õpetajatööd Tartu 
Ülikoolis.

Valla kogukonna maksuks oli 
määratud 24 riigimarka isiku pealt. 

Jaanuaris avaldati teade, et eel-
mise aasta juulikuises suurpõlengus 
läks Kilingi-Nõmmes tuleroaks 50 
elu- ja abihoonet ning elektrijaam-
jahuveski.

Linna- ja vallarahvale hakati ta-
gasi andma raadioid, mis olid vene 
poolt ära korjatud.

Eesti Rahva Ühisabi (ERÜ), asu-
tajaks Hjalmar Mäe, oli organisat-
sioon, mis tegi tööd, et abistada sõ-
jas kannatanuid ja abistada rinnet. 
Näiteks andis ERÜ Kilingi-Nõm-
me, Mõisaküla ja Häädemeeste ini-
mestele abi, sest need kohad said ve-
nelaste poolt kõige rohkem kanna-
tada põletamise tõttu. Peamiselt ja-
gati välja riideesemeid ja majapida-
mistarbeid, et alustada elu uues ko-
has. Kilingi-Nõmme inimesed said 
ka rahalist toetust.

Jaanuaris alustas ERÜ kampaa-
niat rinde heaks ja kaasas selleks 
ka kooliõpilasi. Alustati kontide 

korjamist, lisandusid metallist ham-
bapastatuubid, pudelikorgid, nn hõ-
bepaber (alumiinium) ja vanapaber. 
Konte vajati mitmesuguste toodete 
tegemiseks, ümbertöötlemiseks. 

Ilmub üleskutse, millele on al-
la kirjutanud Põllutöö direktor. Pa-
lutakse annetada rinde heaks talve-
riideid. Eriti olid oodatud kasukad, 
nii pikad kui poolpikad, lambana-
had, vateeritud palitud ja joped, ja-
lanõudest vildid. Annetuse korral 
anti tõend, mis lubas suvel võima-
luse korral uue eseme osta.    

2. veebruaril oli Kilingi-Nõm-
mes laadapäev.

Kodustöötavad inimesed (õmb-
lejad, sepad jne) olid koondunud 
Eesti Kutseühingute Keskliitu, mil-
le liikmemaks oli 0,70 riigimarka 
(Rm) ja sotsiaalkindlustuse maks 
4,9 Rm. 

Jalgratta sõiduluba maksis  Sak-
sa ajal 4 Rm ja registreerimine 0,30 
Rm. Kilingi-Nõmmes oli oma jalg-
ratta registreerimise märk.

Veebruaris suri eelmisel aastal 
Venemaale küüditatud ja sõjakohtu 
otsusega mahalaskmisele määratud 
Tihemetsa metsatehnikumi direktor 
Paul Reim, 1918.–1920. a Vabadus-
sõjast osavõtnu.

7. veebruaril algas sugulooma-
de märkimine Laiksaares ja Talil, 
jätkus 8-ndal Saarde vallamajas ja 
9-ndal Tihemetsa keskuses. 

14. veebruaril võttis Saarde 
Majanduse Ühisus oma teenistus-
se Telg, Kaarli Juhani p. Mees tegi 
esialgu pagaritööd, kuid põhitööks 
oli tal siiski jäätise valmistamine ja 

seda ka hiljem,  Vene ajal. 
Suri Lembito Hansberg – Ki-

lingi-Nõmme Vabadussamba sõ-
durikuju prototüüp, 1927. a saadud 
suure tuletõrje kuldkaelaristi oma-
nik. Ta maeti auavaldustega Saarde 
kalmistule. 

Pärnumaa 14 metskonnas algas 
aktiivne metsatöö. Parimad tulemu-
sed olid Laiksaarel (5326 tm) ja Ki-
lingi-Nõmmel (4421 tm). Mehed-
naised ületasid töönorme pidevalt, 
olgugi et leiba sai kupongiga 2 kg, 
liha või lihasaadusi 350 g ja rasva-
võid 100 g inimese kohta nädalas.

Samal ajal sulgesid 5 hunti tee 
metsatööde korraldajal Kilingi mets-
konna Raba vahtkonnas. Et mehel 
relva polnud, ei jäänud üle muud kui 
tulemasinaga vehkides hunte hirmu-
tada. Mehe päästsid puid vedavad 
hobusemehed – voori nähes põge-
nesid hundid metsa. 

Veebruaris oli pimendamine 
18.05 – 07.00.

Veebruaris pöördus Pärnu Piir-
konna komissari poole Saarde val-
last Liisa Mängel, elukoht Saarde 
vallas Leo talus. Edasikaebuse põh-
juseks oli Saarde vallavanema otsus 
26. II 1942 maa mitteandmise koh-
ta. Nagu näha, on eestlastel alati ol-
nud omavahelist jagelemist maade 
ja metsade pärast ja seda iga valit-
suse aegu. 

Jääb pooleli.

olev Paukson

Lehekuu külm täidab viljasalved 
sügisel – uskusid esivanemad. Kui 
nüüd ka pikemalt vihma tuleks, saa-
vad põllud ja aiad kastetud, orased 
ja heinataimed õige kasvuhoo sisse. 
Tuuleristipäeva (tänavu 12.V) pai-
ku peaks oras juba rukkiräägu ära 
katma – hindasid vanad põllumehed 
kevadel viljakasvu edenemist. Jõ-
geva Sordiinstituudi agrometeoro-
loogi sõnul on talinisu oma esime-
se kõrresõlme välja lükanud. Võr-
sumine olevat üldiselt 2-5 kõrt, põh-
juseks mitte ainult ilmastik. Põldu-
de kaetavus taliviljadel oli enamasti 
3, väga harva esines vabariigis heas 
seisus olevaid. 
      Kõige nukram pilt on taliruk-
kil, põllud kas ümberkülvatud või 
hõredas seisus taimikuga. Märtsis 
veel oras haljendas, vastupidava-
maks osutus Läti aretussort  – see-
ga tuleb tähelepanu suunata kohali-
kule aretustööle! Ka „Sangaste“ ja 
„Vambo“  külvikatse olnud ilmas-
tikukindlamad. Meie oludes rõhu-
da vaid kombainiga koristamiseks 
sobivate sortide valikule tähen-
dab ka saagita jäämise riski – na-
gu tänavugi.

Tänavune kevade areng on pi-
kast talvest, suurest lumest ja kül-
madest tuultest hoolimata olnud kii-
re, arvestuste järgi umbes nädala ja-
gu tavalisest ees. Õhutemperatuur 
pole enneolematult kõrgel püsinud, 

seega mängib peaosa maapind. Tal-
vel peaaegu sula muld väheste mii-
nuskraadidega, kevadeks keltsa  ei 
tekkinud (ei võta arvesse talvel lu-
mevabana hoitavate teede seisu-
korda)  – kõik see andis mahlade 
liikumisele kiirenduse. Aprilli lõ-
pu südasuvine soojalaine lõi loodu-
se paari päevaga haljendama. „Kui 
jüripäev toob rohelise, siis lehekuu 
sööb selle ära!” ehk „kui aprillis 
soe, siis mais külm“ kehtis ka täna-
vu. Maikuu esimene kümme päeva 
jäid jahedaks, hommikuks olid ro-
humaad hallast valged. Ime siis, et 
rohukasvu suurt märgata pole! Tä-
naseks on siiski aas-rebasesaba loo-
mise järgus, võililled õitsevad mas-
siliselt (või kuidas kuskil ilmaolud 
lubavad). Ristikud pidavat rõõmsalt 
rohelised olema – st on kasvu alus-
tanud. Toomingatel puhkesid õie-
kobarad üle kogu puu ühekorraga, 
tavaliselt alustavad päikesepoolsest 
küljest. Vanarahvas pidas hoolega 
silmas, mitu päeva toomingas õit-
seb, selle järgi tehti sügise kohta en-
nustusi. Õitseb toomingas kaks nä-
dalat, kestab sügis pikalt; kui õitseb 
vaid paar päeva – tuleb sügisel va-
ra lumi maha.

Ennustustest veel niipalju, et 
reede ja 13 on korraga ühed pahad 
asjad. Reedel, 13. mail oli kalend-
ris geomagnetiliselt aktiivne (mag-
nettormi päev), Maalehe kalendris 

veel  VT st. tor-
mikalduvust ja 
muutlikku ilma. 
Ja tõesti: Balti-
kumis, meie ku-
kil õhus, moodus-
tus kaheosaline 
madalrõhkkond. 
See põhjustas äi-
kest ja vihmasa-
du, mis liikus üle 
Eesti. Pärnus löö-
nud välk teletor-
ni, mujal teinud 
veelgi pahandust. 
Kõige tipuks viis 
minema meie su-
viselt sooja ole-
mise. Kogu hal-
va juures oli iva-
ke head – vihma 
oli väga vaja, põl-
lud ammu tolmasid ja rohumaad 
kuivasid. Stabiilset ilmastikku po-
le sel suvel vist loota.

Tagasipilk eelmise aasta ilma-
käigule. Varakevad oli talvine ja 
suure lumega nagu tänavugi. Põl-
lud said lumevabaks märtsi lõpul, 
mullad tahenesid ruttu. Lõuna-Ees-
tis sai põllule kohati aprilli esime-
ses pooles. Soojad ilmad kestsid ja 
maikuu lõpuks jõudis loodus oma 
arengus tavalisest ligi kümme päe-
va ette. Sadas äikesevihma. Juuni-
kuu tuli jahe, esines öökülmi, mis 

näpistasid kartulipealseid ja vara-
seid  aiavilju. Jaanipäevast läks soo-
jaks ja seejärel palavaks, see kes-
tis päevast-päeva augusti lõpuni. 
Päevased õhutemperatuurid tõusid 
üle +200 (6 päeval +300, 7. augustil 
+33,60), ööd leevendust palavale ei 
toonud; termomeetri näit Tihemet-
sas püsis +170 -+200 ringis. Sadas 
enamasti äikesevihma, sajukogused 
olid väga suured. Vesi hakkas põl-
dudele liiga tegema, seda kogu Ede-
la-Eestis. Mujal vabariigis oli pai-
ku, kus loodus kannatas põua käes. 

Septembris läks jahedaks alles kuu 
teises pooles, oktoobris algasid öö-
külmad, sadas lundki. Muide: too-
mingate õitsemine kestis 2010. a 
maikuu palavuses vaid mõni päev – 
mingi seos varase külmaga oktoob-
ris nagu oleks … Põlluaasta võib il-
ma poolest keeruline tulla, aga ega 
elu pole kerge kellelgi. Siiski: „See 
mees kes adra järel käib, on ikka õi-
gel teel,” arvasid juba esivanemad-
ki. Jõudu tööle!

SVEA RANDMAA

Kevad. Foto: Marko Kaldur.

Toidutalong.
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Kilingi-Nõmme Gümnaasiumiga koostöös 
otsustasime selle kevade maijooksu tunnus-
lauseks panna „Tervist edendav kool/laste-
aed“. Idee õigustas end täielikult: üritusel 
osales 13 õpilaste ja 3 eelkooliealiste las-
te võistkonda. 

Tunnuslausest lähtuvalt tuli laienda-
da kriteeriumit võitja väljaselgitamiseks. 
Kõige kiirema leidmine pole kohtunikele 
keeruline, aga stiilseima võistkonna tiitli 
andmiseks komplekteeriti kuueliikmeline 
žürii. 2011. aasta maijooksul olid hinnan-
guandjateks Saarde abivallavanem Andres 
Kukk, Euroopa meister sangpommi rebi-
mises Aive Vahter, KiNGi õpilaste esindu-
sest Auris Aleksandrov ja õpetajatest Pille 
Kadak, linna hooldekodu esindusest Maie 
Laigna ja VK Githa treener Margit Sch-
midt. Võistkonnale stiilipunktide andmisel 
arvestati eelkõige ideed, aktiivsust, abival-
midust konkurentide suhtes, rõõmsameel-
sust, naeratust jne. 

Esimesena kihutasid rajale kõige noore-
mad. Konkurentidega võrreldes pisut suu-
rematest poistest koosnev Roheliste Krõlli-
de võistkond läbis raja nii kiiresti, et aval-
das sellega muljet ka stiilikohtunikele. See-
tõttu jäid väiksemad konkurendid vesise 
suuga pealt vaatama, kuidas nii väljanä-
gemise kui kiiruse preemiakringlid ühele 
ja samale võistkonnale anti. Õnneks oli see 
ka ainuke vanuseklass, kus selline ülekaa-
lukas võit saavutati. Muumide ja Kollaste 
Krõllide lapsed said suud siiski magusaks 
võistlejatele jagatud šokolaadidest. 

Saarde valla koolidest näitas sel aastal 
aktiivsust vaid Kilingi-Nõmme Gümnaa-
sium. Suure eeltöö olid ära teinud õpetajad. 
1.–3. klasside arvestuses olid kõik klassid 

esindatud. Kiireima võistkonna kringli 
võitsid 3. klassi poisid/tüdrukud, stiilikoh-
tunike peaauhind läks hoopiski 1.b klassi 
Jooksuleekidele. 

4.–6. klassidest osales samuti 5 võist-
konda. Kasvasid kiirused, keerulisemaks 
muutus stiilikohtunike valikutegemine. 
Kõik võistkonnad olid tublisti vaeva näinud 
ja väärinuks võitu. Siiski võitis peaauhin-
na Summeri ja Nohkarite ees ühepunktise 
eduga 4.a Vihaste Ratturite kollektiiv. Selle 
vanuserühma kiireimaks osutusid Nohka-
rid Summeri ees. 

7.–9. klasside arvestuses tuiskasid rajale 
kolm KiNGi võistkonda, kõigil väga esin-
duslik ja äratuntav stiil. Kiireima võistkon-
na tiitli pälvisid Kalamehed, stiilikohtunike 
poolt määratud eriauhinna 1.b Klassi Võist-
kond 8.b-st. Pulgakommi nime kandvale, 
valdavalt tüdrukute pundile kingiti tänu-
täheks aktiivsuse eest šokolaadid. 

Kahjuks juba teist aastat järjest oli esin-
damata 10.–12. klasside vanuserühm. Jät-
kuvalt esinduslik oli viimase jooksu stardi-
rivi. Aktiivset eluviisi ja nooruslikkust de-
monstreerisid kuus täiskasvanuikka jõud-
nud võistkonda. Kiirustamise peale oli pa-
nustanud vaid Saarde Spordiliidu mees-
kond. Kõigi ülejäänute pearõhk oli pigem 
tervist edendav mõtteviis. Peaauhinna võit-
sid Eakaabi naised, kellele järgnesid Korv-
palliosakonna noormehed, kõige suurema 
fänniklubiga esindatud KiNGi naisõpeta-
jatest Maa Sool, Saarde Spordiliidu naised 
ja Velovennad. 

Saarde Vallavalitsuse nimel suur tä-
nu kõigile osalejatele, kes ühinesid tervist 
edendava mõtteviisiga. 

TOIVO TALLO

maijooksul võitis TERVIS

Kilingi-Nõmme laulukaare all 7. mail toimu-
nud III Pärnumaa meistrivõistlustel lamades 
surumises jagati meistrimedaleid viies meeste 
kaalukategoorias. Kuna Annika Alas̀ ile Kim-
beri Klubist naiste hulgas rohkem vastaseid ei 
olnud, siis isikliku rekordiga 50 kg pälvis ta 
võistluste eriauhinna. Mehi registreerus võist-
lusele kokku 17, so täpselt sama,võrreldes aas-
tatagusega. Lisaks saardelastele olid esindatud 
pärnakad ja Halinga sportlased. Väljaspool ar-
vestust esindas SK Spartat Ahti Prits, kes saa-
vutas kõige kergemas kategoorias teise koha. 
Paraku Pärnumaa MV medalit temale ei an-
tud, küll aga korraldajate eriauhind konkurent-
si pakkumise eest. Kergemate meeste seas sel 
aastal kohalikke ei olnudki. Meistritiitlit kait-
ses Andres Vaet Kimberi Klubist. Tugeva aren-
gu, võrreldes aastatagusega tegi Timo Tamm. 
Võisteldes sel aastal juba raskemate meeste ar-
vestuses, õnnestus tal see kategooria ka kind-
lalt võita tulemusega 97,5 kg. Teine koht samas 

kaaluklassis võistluste noorima auhinna pälvi-
nud Kristo Kurmile tulemusega 90 kg. Kolmas 
koht samuti Saarde valda, 80 kg surunud Kert 
Prinkile. Kuni 93 kg kaaluvate meeste võitmi-
seks piisas Assar Tallol suruda 140 kg. Selles 
klassis enam keegi alla 100 kg ei surunudki. 
Ka kahe raskema kaalukategooria meistrime-
dalid jäeti koju. Nii Madis Jõgi kui Günter Koo-
vit olid oma grupi parimad isiklike rekordite-
ga, surudes vastavalt 177,5  ja 212,5 kg. Seega 
viiest võimalikust meistritiitlist jätsid kohali-
kud jõumehed neli koju. Suur tänu Saarde Val-
lavalitsusele meie sportlaste jätkuva toetamise 
ja meistrivõistluste auhinnalaua rohkuse eest. 
SK Saarde tänab oma koostööpartnerit Sport-
landi meie klubi jooksjate ühe lemmikbrändi 
MIZUNO spordivarustuse eest. 

Suur tänu osalejatele ja väikesele rahva-
hulgale, kes vahelduva eduga käisid võistluse-
le kaasa elamas!

TOIVO TALLO

Saarde sportlastele viiest võimali-
kust Pärnumaa meistritiitlist neli 

Kutse sportima
Pärnumaa Spordiliidu eestvedamisel toimuvate XL SUVEMÄNGUDE põhiosa leiab aset 18.–
19. juunil Paikusel. Jooksukross, orienteerumine ja juhtkonnavõistlus toimuvad varem. Saarde 
valla rahvale on varasemad aastad olnud edukad. Pea kõikidele aladele on  leidunud huvilisi. 
Küllap nii see ka jätkub.
Kilingi-Nõmme korraldab linnapäevi 15.–17. juulil. Teist aastat järjest toimuvad aga Sindi linna 
spordipäevad. 8.–10. juunil aset leidvate võistluste ja kultuuriprogramm on väga muljetavaldav. 
Ettevõtmise patrooniks on saardelastelegi tuntud sõudjad Allar Raja ja Kaspar Taimsoo. 
Kindlasti leidub peresid ja kollektiive, kes soovivad nimetatud üritustel aktiivselt kaasa lüüa. 
Saarde Spordiklubi on vastavalt võimalustele valmis sellele igati kaasa aitama. 
Rohkem infot nimetatud sündmuste kohta hangi www.sksaarde.ee    TOIVO TALLO

Jüripäeva maleturniir toimus 23. aprillil 2011. a Kilingi-Nõmme klubis. Osales 19 malehuvilist. 
Poiste turniiri võitis Karel Paan, 2. koha sai Hendrik Tamm ja 3. koha Walter Herold Veedla, 
nemad kõik Pärnust. Parim tüdruk oli Ragne Gromov Saarde vallast. Meeste turniiri parim oli 
Sten Kasela, 2.-3. kohta jagasid Eiki Lehemets ja Ion Mõndresku (Karksi-Nuiast). Parim naine 
oli Mary-Heleen Lillemäe. Vanim osavõtja oli 89-aastane Endel Purju Pärnust ja noorim 7-aas-
tane Stephan Lebedev Audru vallast.

 EIKI LEhEMETS

male
Günter Koovit surumas.

„Teeme ära!” koristustalgud Liivamäe lahingupaigas.
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Palume kõiki, kes on jõudnud eluaastatesse 
70; 75; 80 ja vanemad, kuid ei soovi saada 
sünnipäevaõnnitlusi Saarde Sõnumite kaudu, 
teavitada sellest vallavalitsust telefonidel 
449 0163 või 449 0135.

GREGORY ILP            24. 04. 2011

CRYSTAL-ELIIS KRAPP       26. 04. 2011

AURELI PAHK                       10. 05. 2011

ANETH OjA            11. 05. 2011

EVALD PUKK 
22. 06. 1931 – 11. 04. 2011

VALENTINE TOONPERE
08. 06. 1930 – 22.04.2011

INGA OKS
26.09.1945 – 27. 04. 2011

PRITS PÄRNA
23. 02. 1945 – 30. 04. 2011

ELIISE-VILHELmINE KUHI 
09. 12. 1921 – 07. 05. 2011

ARNOLD mÄGI
05. 10. 1923 – 06. 05. 2011

 ELLA TALV    93
 SELmA  VILIPÕLD   93
 LEIDA KUNINGAS   91
 OLGA ALLIK    90
 ALEKSANDRA  TEDER  89
 LEIDA VOLL    88
 LEIDA KUKEPUU   88
 LINDA RANNAmÄE   87
 VALLY-LUDmILLA TSÕGVINTSEVA 86
 LINDA LAURI    86
 AINO STATšENKO   85
 ARNO OLm    83
 LEIDA KÜTT    83
 VIKTOR LEmmERGAS   83
 ASTA ANTSO    83
 LEHTA EINALEHT   82
 HELjU mURU    82
 VAIKE SAARmE   82
 VALLI SEPP    81
 ILmE KIELAS    81
 ADALBERT PIKKOR   81
 ERIKA SIIVESTI   81
 ENDEL  KIVISELG   81
 ÜLO SINIALLIK   80
 LEHTA SUTT    80
 PAUL ABRAm    80
 SILVI mEI    80
 mAImU-KOIDULA ARULAAN  75
 KAI PIKKOR    75
 VELLO TANISSAAR   75
 SALmE  TÄHISTE   75
 ARVO PULK    70
 KALjU  SAAR    70
 ELLEN KALjUSAAR   70
 jÜRI UUSTAmm   70
 ADO PAjUR    70

KILINGI
AUTOKOOLI

SUVINE ÕPPEGRUPP ALUSTAB

 14. 06. 2011 
(VAJALIK EELNEV REGISTREERIMINE 

TEL 508 9878)

SÜGISENE ÕPPEGRUPP

 ALUSTAB 06. 09. 2011 kell 18. 00

INFO TEL 508 9878

Reedel, 27. 05. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
Klubi Eakas 30. tegevusaasta tähistamine

Pühapäeval, 29. 05. kell 8 hommikul Lavi järve ääres
kontsert „Suvekuulutajad”

tasuta

Kolmapäeval, 22. juunil 
Tali jaanituli Seltsimaja pargis

kell 19 mängud lastele
kell 20 taidlejad meilt ja mujalt

kell 21 alustab ansambel „Mini MTJ"
„Perepood" avatud kuni kell 22 ja pargis saab

 söödavat/joodavat välimüügitelgist.
Tegevust jagub kõigile...

Kolmapäeval, 01. 06. kell 10 Kilingi-Nõmme Suveaias
lastekaitsepäeva tähistamine.

Toimub ühislaulmine „Laulame südamest südamesse”.,
Anne Velli lasteshow etendus „Metsapere lustakad lood”,

ühistantsud, tasuta

Neljapäeval, 02. 06 kell 9 kuni 10.30 Kilingi-Nõmme Klubis
Doonoripäev. Doonorile toidupakk. 

Kaasa võtta isikut tõendav dokument.
Teisipäeval, 07. 06. kell 10 Kilingi-Nõmme Klubis

Eesti Töötukassa teabepäev tööandjatele
Laupäeval, 11. 06. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis

Saarde kõhutantsijate pidu
Pühapäeval, 12. 06. Suveaias

Laat. Korraldaja A. Värbu.

Pangabuss peatub:
Tihemetsa
kaupluse juures
kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 11.30–14.30 

II kvartalis

8. ja 22. juuni

Bussis saate nõu pangateenuste kohta, telli-
da ja kätte pangakaardi, makseautomaadist 
oma kontole sularaha kanda ja välja võtta, 
teha arvuti abil makseid, sõlmida hoiuseid ja 
muid erinevaid lepinguid. 

Tutvuge pangabussi sõiduplaani ning 
�nantsteenuste tingimustega 
www.swedbank.ee. Lisai nfot pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta 
saate 24h telefonilt 6 310 310.


